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Geachte heer Garnier,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. U heeft ter inleiding van uw vragen het volgende naar voren gebracht:

De torenhoge energieprijzen houden Europa in de ban. De prijzen van gas en elektriciteit zijn op hol geslagen. Veel huishoudens dreigen de energierekening niet meer te kunnen betalen.

De benzine-, gas- en elektriciteitsprijzen zijn momenteel tot recordhoogte gestegen. Burgers die nu nieuwe contracten moeten afsluiten betalen al snel het dubbele per m3 per maand. Hierdoor worden veel huishoudens gedupeerd. Energiearmoede doet zijn intrede (Burgers zijn hierdoor meer dan 10% van hun inkomen kwijt aan energiekosten).

In Nederland zou dit om zo’n 650.000 gezinnen gaan. Met de winter voor de deur dreigt zich een rampscenario voor te doen. Ook in Maastricht leven veel gezinnen onder de armoedegrens. Deze week tijdens de bespreking van de 50 gezinnen aanpak en visitatierapport beheersbaarheid sociaal domein vertelde u dat er 2000 kinderen in Maastricht in armoede leven.

Partij Veilig Maastricht voorziet door deze ontwikkeling voor vele burgers en gezinnen in Maastricht humanitaire en financiéle problemen.

Vraag 1:
leder mens heeft recht op warmte en basisvoorzieningen; wat gaat u doen voor de mensen die dit niet kunnen betalen?

Antwoord 1:

We delen uw zorgen over de hoge energiekosten, net als overigens de SP-fractie die soortgelijke schriftelijke vragen heeft gesteld. Wij vinden het belangrijk dat alle inwoners van de gemeente Maastricht gebruik kunnen maken van energie zonder dat dit een te groot beslag legt op hun inkomen. Onderstaand wordt eerst nader ingegaan op de landelijke genomen maatregelen en vervolgens op wat lokaal al geregeld is.

Landelijke maatregelen

Het Rijk monitort de ontwikkeling van de energierekening nauwgezet en kijkt jaarlijks integraal naar de koopkrachtontwikkeling van huishoudens. De Tweede Kamer wil dat het kabinet huishoudens en bedrijven beschermt tegen de gestegen leveringstarieven. Daarom heeft het Kabinet op 15 oktober 2021 besloten dat er actie nodig is tegen de stijgende energieprijzen. Elk huishouden krijgt onder andere een gemiddelde compensatie van 400 euro. Dit wordt gerealiseerd door de energiebelasting te verminderen en de belastingvermindering juist hoger te maken. ledereen heeft recht op deze compensatie en dit wordt automatisch geregeld via de energierekening. Naast de 2,7 miljard euro voor de compensatie van huishoudens, trekt het kabinet nog eens 150 miljoen euro uit om mensen te helpen met het isoleren van hun huizen. Hoe beter geisoleerd een huis is, hoe minder energie er wordt verbruikt en hoe minder er betaald hoeft te worden. In 2022 ontwikkelen de betrokken ministeries een Nationaal Isolatieprogramma waarbij de nadruk ligt op het verbeteren van de slecht geisoleerde woningen in Nederland. Het is bovendien op de lange termijn ook nog eens goed voor het milieu.

DATUM
4 november 2021

Energiearmoede in Maastricht

Maastricht staat op de 11° plek van gemeenten met de meeste energiearmoede: enerzijds een laag inkomen en anderzijds 6f hoge energiekosten 6f een woning met een energetisch lage kwaliteit (De feiten over energiearmoede in Nederland, TNO, september 2021). Armoede in Maastricht kan daarom niet los gezien worden van de woonlasten: de kosten voor huisvesting en energie.

Afspraken met de woningcorporaties

De gemeente maakt prestatieafspraken met de woningcorporaties. Een algemene prestatieafspraak met corporaties is het onderzoeken van energiearmoede en waar nodig dit gezamenlijk aan te pakken. Ook is er een versnelling verduurzaming van sociale huurwoningen met het volkshuisvestingsfonds en korting op de verhuurdersheffing. Particuliere woningeigenaren in kwetsbare buurten worden ook meegenomen. Ook op het vlak van verduurzaming en het betaalbaar houden van hun woningbezit zijn afspraken gemaakt. Zo is in 2020 de Woonlastencalculator geimplementeerd bij website Thuis in Limburg. Via deze calculator krijgen bewoners zicht op de te verwachte energielasten van de woning die zij willen gaan huren. Ook zijn in de prestatieafspraken voor het jaar 2021 opgenomen dat de corporaties, om de woonlasten betaalbaar te houden, bij verduurzamingsprojecten de door Aedes en de Woonbond ondersteunde Vergoedingentabel hanteren. In het kader van ‘betaalbaarheid’ kan daarnaast besloten worden om in bepaalde gevallen af te wijken van deze tabel ten gunste van de huurders.

Hulp bij energiebesparing

In het kader van de transitie naar aardgasvrij biedt de gemeente services en diensten aan om inwoners te helpen bij het verduurzamen van hun huis en gedrag. Voorbeeld hiervan zijn de energiecoaches van het CNME. In het kader van de Transitievisie Warmte is de gemeente voornemens het pakket verder uit te breiden met bijzondere aandacht voor kwetsbare doelgroepen.

Duurzaam thuis

Via de Provincie Limburg: kunnen er leningen aangevraagd worden in het kader van duurzaam thuis.

Deze lening kan worden aangevraagd voor het treffen van stimuleringsmaatregelen in of aan een bestaande woning en/of voor een investering in een postcoderoosproject indien aan één of meer van onderstaande beleidsdoelen wordt bijgedragen:

e Een besparing van het energiegebruik van de bestaande woning.

e Het verhogen van het aandeel duurzame energiebronnen in de energievoorziening van de bestaande woning.

e Het vergroten van de levensloopbestendigheid van de bestaande woning.

1Bron: Leningen Duurzaam Thuis - Provincie Limburg
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Vroegsignalering vaste lasten partners

Op het moment dat er achterstanden ontstaan in het betalen van de energierekening, krijgt het vroegsignaleringsteam van de gemeente Maastricht een signaal van de energieleverancier. Op deze manier krijgen we inwoners vroegtijdig in beeld en kunnen we hierop handelen. Afhankelijk van het signaal worden inwoners telefonisch en/of schriftelijk benaderd. Ook wordt er outreachend gewerkt, dat wil zeggen dat er (mogelijk) ook een huisbezoek afgelegd wordt. De huisbezoeken worden afgelegd door een welzijnsmedewerker van Trajekt en een casemanager van de Kredietbank Limburg. Afhankelijk van de casuistiek wordt er maatwerk geboden. Dit om te voorkomen dat achterstanden verder oplopen en om afsluiting te voorkomen. Tot slot kunnen in het Enexis Huis in Maastricht bewoners advies krijgen over verduurzaming en duurzaam gedrag.

DATUM
4 november 2021

Samenvattend

Samenvattend betekent dit dat de gemeente Maastricht de landelijke ontwikkelingen nauwgezet volgt. Het Rijk heeft immers een belangrijke rol in de betaalbaarheid van energie of de financierbaarheid van maatregelen. Lokaal zijn er afspraken met de woningcorporaties gemaakt, biedt de gemeente services en diensten aan om inwoners te helpen bij het verduurzamen van hun huis en gedrag actief en worden Inwoners (outreachend) benaderd door het vroegsignaleringsteam bij eventuele energieachterstanden. Tot slot worden inwoners via de reguliere communicatiekanalen gewezen op de provinciale lening duurzaam thuis.

Vraag 2:

Bent u zich bewust dat dit burgers betreft die al geraakt zijn door de bezuinigingen binnen het Sociaal Domein? Zo ja, wat betekent dit concreet voor de ambitieuze plannen betreffende het armoedebeleid?

Antwoord 2:

In het aanvalsplan armoede en schuldhulpverlening 2020-2024 “De knoop ontwarren” is onder andere opgenomen dat, naast het verzachten van armoede, er meer aandacht is voor vroegsignalering. De vroegsignalering bedient een brede doelgroep, namelijk ook de mensen die nu (nog) niet of beperkt in beeld zijn van de gemeente. Door eerder in te grijpen voorkomen we dat schulden problematisch worden.

Vraag 3:
Is er een plan van aanpak voor deze problematiek? Zo ja, kunt u dit met ons delen?

Antwoord 3:

Er is geen plan van aanpak voor deze problematiek. Dit betekent echter niet dat wij niet waakzaam zijn voor signalen vanuit de gemeenschap en hier (mogelijk) op acteren.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Frans Bastiaens
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Quderenbeleid en Cultuur
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